
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 

 
30.09.2022. Nr. 4.1.8.3/22/7822      
Uz 22.08.2022. Nr.1-5/201   
       
  
      
Par apstākļiem atskurbtuvē 

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir saņēmusi Latvijas Republikas 
tiesībsarga (turpmāk – Tiesībsargs) vēstuli (reģistrēta Pašvaldībā 22.08.2022. ar 
Nr.4.1.8.3/22/6669) par apstākļiem atskurbtuvē, kurā lūgts sniegt informāciju par veiktajām 
darbībām rekomendāciju ieviešanā un veidiem kā tiek apkarota žūpība Valmieras novadā. 

Par personu ievietošanas tiesisko pamatojumu atbildīga Latvijas Valsts policija un Valmieras 
novada pašvaldības policija (turpmāk - Policija). Policija nogādā personu atskurbtuvē gadījumos, 
kad persona nespēj patstāvīgi pārvietoties. Pašvaldības policija papildus norāda, ka tās kompetencē 
neietilpst žūpības apkarošana, bet gan reaģēšana uz sekām, ko rada pārmērīga alkohola lietošana. 
Žūpības apkarošana ir cieši saistīta ar narkoloģiskās palīdzības saņemšanas iespējām. Informāciju 
par narkologa pieejamību var iegūt konsultējoties ar savu ģimenes ārstu. Valmieras novada 
iedzīvotājiem tuvākie ārsta-narkologa pakalpojumi ir pieejami VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā 
slimnīcā” un SIA “Vidzemes slimnīca” filiālē Valkā. 

Nereti Pašvaldības Administratīvajā komisijā tiek izskatīti gadījumi, kad alkoholu un citas 
apreibinošas vielas ir lietojušas nepilngadīgas personas. Šādos gadījumos Administratīvā komisija 
uzliek par pienākumu ārstu-speciālistu apmeklēšanu, informē Pašvaldības iestādi “Sociālo lietu 
pārvalde”, kas pēc saņemtās informācijas izvērtēšanas, tikšanās ar nepilngadīgo personu un viņa 
likumiskajiem pārstāvjiem vienojas par uzvedības sociālās korekcijas programmas izstrādi un 
īstenošanas gaitu. Uzvedības sociālās korekcijas programma ietver dažādu speciālistu 
konsultācijas, tai skaitā arī  narkologa konsultācijas. Psihiatrs, narkologs Raivis Logins regulāri 
iesaistās pusaudžu izglītošanā par psihisko veselību un atkarību profilaksi, tai skaitā arī apmeklējot 
izglītības iestādes. Pusaudžiem ir pieejamas konsultācijas arī Pusaudžu resursu centrā. 

Atskurbināšanas pakalpojumu Ūdens ielā 2C, Valmierā, Valmieras novadā, nodrošina 
Latvijas Samariešu apvienība. Latvijas Samariešu apvienība 22.09.2022. nosūtījusi Tiesībsargam 
vēstuli par veiktajām darbībām rekomendāciju ieviešanā. Atbildes vēstule pielikumā. 
 

Izpilddirektore                                                                                                              Evija Voitkāne
       
 
 

Kaija Muceniece, 64232105, 29498747  
kaija.muceniece@valmierasnovads.lv 

 

 

Latvijas Republikas tiesībsarga birojs 
Baznīcas iela 25 
Rīga, LV1010 


